
Семинари омӯзишӣ оид ба ғизои
солим дар вилояти Хатлон
Семинари омӯзишӣ оид ба ғизои солим дар вилояти Хатлон

Мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  дар  якҷоягӣ  бо  Ташкилоти  ҷамъиятии  “Авесто”
семинарҳои омӯзиширо дар миқёси ҷумҳурӣ аз моҳи декабри соли
2024  оғоз  намуда,  тибқи  нақша  давра  ба  давра  дар  ҳудуди
ҷумҳурӣ амалӣ гардида истодааст.

Санаи  30  юми  январи  соли  ҷорӣ  дар  толори  васеи  “Парвози
Парасту” дар шаҳри Бохтари в.Хатлон бо иштироки мутахассисони
тибби  оилавӣ,  ҳуҷраи  ҳамбастагии  бемориҳои  кӯдакона  ва
мутахассисони  солимии  репродуктивӣ  аз  ноҳияҳои  Хуросон,
Кушониён, А.Ҷомӣ, Вахш, Ҷ.Балхӣ, Ҷайҳун, Панҷ, Шаҳритуз Носири
Хисрав,  Қубодиён,  Дустӣ  ва  шаҳрҳо  Бохтар  Леваканту  Норак
баргузор гардид.

Дар  семинари  омӯзишӣ  олимону  мутахассисони  шабакаи  кӯмаки
аввалияи  тиббию  санитарӣ  (КАТС)  тавассути  презентатсия
(рӯнамо) масъалаҳо оид ба риояи стандартҳои экологию ичтимоии
Гурӯҳи  Бонки  ҷаҳонӣ,  истеъмоли  микронутриентҳо  ва  иловаҳои
витаминӣ аз ҷониби гурӯҳи мақсадноки аҳолӣ аз он ҷумла занони
ҳомиладор,  кӯдакони  синни  аз  6  то  59  моҳа  ва  малакаҳои
идоракунии  онҳо,  маълумоти  умумӣ  роҷеъ  ба  нишондиҳандаҳои
асосии  ғизои  занҳои  ҳомиладор  ва  кӯдакони  навзод,  арзёбии
рушди  ҷисмонии  занҳои  ҳомила,  муносибатҳои  нав  ба  арзёбии
афзоиш ва инкишофи дохилибатнии ҷанин дар муассисаҳои КАТС,
маълумот доир ба 5 калиди бехатарииғизо, вазъи солимии занҳои
ҳомила дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҳуҷҷатҳои стратегӣ, ки дар
сатҳи ҷумҳурӣ барои ҳифзи солимии зани ҳомиладор қабул шуда,
аҳамияти истифодаи Сулфати оҳан ва туршии фолат дар давраи
ҳомиладорӣ, камхунӣ ва таҷрибаи истифодаи иловаҳои витаминӣ
дар миқёси ҷумҳурӣ ва натиҷаҳои он мавриди таҳлилу омӯзиш
қарор гирифтааст.
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Мақсад аз гузарондани дарсҳои омузишӣ ин баланд бардоштани
сатҳи  иттилоотонии  табибони  шабакаи  КАТС  ҷиҳати  дуруст
фаҳмонидан ва гузаронидани чорабиниҳои иттилоотонӣ дар байни
гурӯҳҳои мақсаднок, истифодабарандагони иловаҳои витаминӣ ва
микронутриентҳо, барои занони ҳомиладор ва ширдеҳ, мебошад.

Дар фарҷоми ҷорабинӣ аз ҷониби шахсони масъул ҷиҳати иштироки
фаъолона ва саҳми арзанда дар нигоҳдории солимии ҷомеа ба
иштирокчиён сертификат тақдим карда шуд.

 



Семинари омӯзишӣ оид ба ғизои
солим  дар  миқёси  кишвар  бо
маром идома дорад
Семинари омӯзишӣ оид ба ғизои солим дар миқёси кишвар бо маром
идома дорад

Имрӯзҳо  Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  барои  солимгардонӣ  ва
ҳифзу нигаҳдории аҳолӣ, пайваста кӯшиш ба харҷ дода, нисбат ба
масъалаҳои амнияти озуқаворӣ ва ғизои солим таваҷҷӯҳи беандоза
зоҳир менамояд.

Соли ҷорӣ бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби
Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
доираи лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” ҷиҳати
ҳифзи солимии модару кӯдак, аз хориҷ ба кишвар витаминҳо ва
микронутриентҳо ворид намуда, тавассути Вазорати тандурустӣ ва
ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон дастраси марказҳои
саломатии шаҳру ноҳияҳои кишвар намуда истодааст.

Шурӯъ  аз  моҳи  декабри  соли  2024  мутахассисони  Муассисаи
давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар якҷоягӣ бо
Ташкилоти ҷамъиятии “Авесто” семинарҳои омӯзиширо дар миқёси
ҷумҳурӣ ба роҳ монда, тибқи нақша давра ба давра дар ҳудуди
ҷумҳурӣ он амалӣ мегардад.

Рӯзҳои  27  ва  28  январи  соли  ҷорӣ  дар  толори  Вазорати
тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо
иштироки  мутахассисони  тибби  оилавӣ,  ҳуҷраи  ҳамбастагии
бемориҳои кӯдакона ва мутахассисони солимии репродуктивӣ аз
шаҳрҳои Турсунзода, Ҳисор, Ваҳдат, Роғун, ноҳияҳои Шаҳринав,
Рӯдакӣ, Тоҷикобод, Сангвор, Лахш, Рашт ва Файзобод баргузор
гардида истодааст.

Дар  семинари  омӯзишӣ  олимону  мутахассисони  шабакаи  кӯмаки
аввалияи  тиббию  санитарӣ  (КАТС)  тавассути  презентатсия
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(рӯнамо)  масъалаҳо  оид  ба  истеъмоли  микронутриентҳо  ва
иловаҳои витаминӣ аз ҷониби гурӯҳи мақсадноки аҳолӣ аз он
ҷумла занони ҳомиладор, кӯдакони синни аз 6 то 59 моҳа ва
малакаҳои  идоракунии  онҳо,  маълумоти  умумї  роҷеъ  ба
нишондиҳандаҳои асосии ғизои зани ҳомиладор ва кӯдаки навзод,
арзёбии  рушди  ҷисмонии  занҳои  ҳомила,  муносибатҳои  нав  ба
арзёбии афзоиш ва инкишофи дохилибатнии ҷанин дар муассисаҳои
КАТС маълумот доир ба 5 калиди бехатарии ғизо, вазъи солимии
занҳои ҳомила дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҳуҷҷатҳои стратегӣ, ки
дар сатҳи ҷумҳурӣ барои ҳифзи солимии зани ҳомиладор қабул
шуда, аҳамияти истифодаи Сулфати оҳан ва туршии фолат дар
давраи  ҳомиладорӣ,  камхунӣ  ва  таҷрибаи  истифодаи  иловаҳои
витаминӣ дар миқёси ҷумҳурӣ ва натиҷаҳои он мавриди таҳлилу
омӯзиш қарор гирифтааст.

Мақсад аз гузарондани дарсҳои омузишӣ ин баланд бардоштани
сатҳи иттилоотонии табибони шабакаи КАТС оиди беҳтар ва дуруст
истеъмол  намудани  иловаҳои  витаминӣ  ва  микронутриентҳо,
гузаронидани  чорабиниҳои  иттилоотонӣ  дар  байни  гурӯҳҳои
мақсаднок,  зарурияти  истифодабарии  иловаҳои  витаминӣ  ва
микронутриентҳо,  барои  занони  ҳомиладор  ва  ширдеҳ,  омӯзиши
тарзи  ғанигардонидани  маводи  хӯрока  бо  истифодабарии  хокаи
минералии  витаминӣ  барои  кӯдакони  синнашон  6  то  59  моҳа
мебошад.

Ҳамчунин  чиҳати  иҷрои  фармоиши  Вазири  тандурустї  ва  њифзи
иљтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон семинарҳои омӯзишӣ рӯзҳои
наздик  дар  вилоятҳои  Хатлон,  Суғд  ва  ВМКБ  баргузор  карда
мешавад.



 

Омӯзиши  ҳифзи  ҳамгироёнаи
растаниҳо  ҷиҳати  баланд
бардоштани  ҳосилнокии
зироатҳо
Омӯзиши ҳифзи ҳамгироёнаи растаниҳо ҷиҳати баланд бардоштани
ҳосилнокии зироатҳо

Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
якҷоягӣ  бо  Созмони  озуқаворӣ  ва  кишоварзии  Созмони  Милали
Муттаҳид (ФАО) имрӯз (23.01.2025) дар доираи лоиҳаи «Баланд
бардоштани устувории кишоварзӣ» омӯзиши серӯзаро оид ба ҳифзи
ҳамгироёнаи растаниҳо ба анҷом расонд.

Ҳифзи ҳамгироёнаи растаниҳо стратегияи муҳими рушди устувори
кишоварзӣ ва афзоиши устувории системаҳои кишоварзӣ мебошад,
ки дар саросари ҷаҳон ҳамчун стратегияи муассир барои нигоҳ
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доштани  солимии  зироат  эътироф  гардида,  як  қатор  усулҳои
биологӣ, механикӣ ва кимиёвиро муттаҳид намуда, ба механизмҳои
табиии коҳиши зарари ҳашаротҳои зараррасон, ҳифзи муҳити зист
ва саломатии инсон афзалият медиҳад.

Дар Тоҷикистон, ки соҳаи кишоварзӣ дар иқтисодиёт нақши муҳим
дорад, ҷорӣ намудани таҷрибаҳои ҳифзи ҳамгироёнаи растаниҳо
ҷиҳати  баланд  бардоштани  ҳосилнокии  зироатҳо,  коҳиш  додани
вобастагӣ ба пестисидҳои кимиёвии зараровар ва таъмини амнияти
озуқавории дарозмуддат зарур аст.

Омӯзиш, ки дар пойтахт, дар шаҳри Душанбе баргузор гардида, аз
як силсила презентатсияҳо (рунамо) иборат буд, ки доираи васеи
мавзӯъҳои муҳимро барои татбиқи стратегияҳои ҳифзи ҳамгироёнаи
растаниҳоро  фаро  мегирифт.  Мавзӯъҳо  аз  ҷузъҳои  асосӣ  ва
принсипҳои  ҳифзи  ҳамгироёнаи  растаниҳо,  намунаҳои  татбиқи
бомуваффақи  ҳифзи  ҳамгироёнаи  растаниҳо  дар  сатҳи
байналмилалӣ, равиши системавии ҳифзи ҳамгироёнаи растаниҳо ва
усулҳои  татбиқи  ҳифзи  ҳамгироёнаи  растаниҳо  дар  хоҷагиҳо
иборат буданд.

Чорабинии  мазкур  барои  мутахассисони  соҳаи  муҳофизати
растаниҳо махсусан Муассисаи давлатии муҳофизати растаниҳо ва
химикунонии кишоварзии Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон
ва  Донишгоҳи  аграрии  Тоҷикистон  ба  номи  Шириншоҳ  Шотеҳмур
роҳандозӣ гардида буд. То тавонанд мутахассисон бо истифода аз
технологияҳои муоссир донишу малакаи хешро боз ҳам мукаммал
гардонида, дар оянда татбиқи илмро дар амал ҷорӣ намоянд.
Дар  фарҷом  чорабинии  омӯзишӣ  иштирокчиён  —  мутахассисони
соҳаро бо сертификат сарфароз гардониданд.



 

Омӯзиши  мутахассисон  оид  ба
рақамикунонии соҳаи кишоварзӣ
Омӯзиши мутахассисон оид ба рақамикунонии соҳаи кишоварзӣ

Санаи  11-12  апрели  соли  ҷорӣ  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд
бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  бо  иштироки  намояндагони
Вазорати  кишоварзӣ,  Кумитаи  бехатарии  амнияти  озукаворӣ,
Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ ва
Маркази рақамикунонии соҳаи кишоварзӣ Тренинг (омӯзиш) оид ба
рақамикунонии соҳаи кишоварзӣ баргузор карда шуд.

Тренинг бо ибтикори ташкилоти озуқавории кишоварзӣ ФАО ба роҳ
монда шуда, дар он мутахассисони соҳаи кишоварзӣ барои боз ҳам
баланд  бардоштани  донишу  малакаи  хеш,  ташаккул  додани
тафаккури стратегӣ дар доираи рақамикунонии соҳаи кишоварзӣ ва
рақобатпазир будан тибқи талаботи бозори ҷаҳонӣ мебошанд.
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Рақамикунонии соҳаи кишоварзӣ
Рақамикунонии соҳаи кишоварзӣ

Санаи  16  феврали  соли  ҷорӣ  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд
бардоштани устувории кишоварзӣ” бо иштироки мутахассисони соҳа
дар  толори  Вазорати  кишоварзии  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  семинар
машваратӣ омӯзишӣ оид ба “Рақамикунонӣ дар низоми электронии
мониторинги нархҳо ва пешниҳоди тавсияҳо дар ин самт” баргузор
гардид.
Ҳадаф аз баргузор намудани чунин семинар ин бо усули муосир
роҳандозӣ намудани рақамикунонӣ дар низоми электронӣ дар соҳаи
кишоварзӣ мебошад.
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Омўзиши  навбатӣ  дар
меҳмонхонаи «Хилтон»
Омўзиши навбатӣ дар меҳмонхонаи «Хилтон»

24 январи соли ҷорӣ дар меҳмонхонаи «Хилтон» оид ба «Баланд
бардоштани  иқтидори  касбии  кормандон  доир  ба  созишномаи
қолабӣ» Тренинг баргузор гардид.

Тренинги мазкур аз ҷониби Бонки ҷаҳонӣ барои ҳамаи кормандони
марказҳои  иҷрокунандаи  лоиҳа  махсусан  мутахассисони  бахши
харид, коршиносони техникӣ, мутахассисони ҳифзи муҳити зист ва
иҷтимоӣ баргузор карда шуд.

Дар  рафти  тренинг  хонум  Грейс  Накуя  –  мутахассиси  калони
хариди Бонки ҷаҳонӣ ва Одинаева Екатирина консултанти бахши
хариди Бонки ҷаҳонӣ маълумоти умумӣ дар доираи шартномаҳо,
созишномаи  қолабӣ,  шартҳои  татбиқи  онҳо  пешниҳодҳо  намуда,
тарзи таҳияи ҳуҷҷатҳои тендериро барои хариди мол, кор ва
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хизматрасонӣ шарҳ дод.

Дар рафти чорабинӣ аз ҷониби иштирокчиён оид ба мавзӯи тренинг
ва дигар саволҳои марбут ба расмиёти харид суолҳо пешниҳод
гардида, аз ҷониби масъулин ба онҳо ҷавобҳои мушаххас пешниҳод
карда шуд.

Рушд  бахшидан  ба
рақамикунонии соҳаи кишоварзӣ
Рушд бахшидан ба рақамикунонии соҳаи кишоварзӣ

Рӯзҳои 15-16 январи соли 2024 дар меҳмонхонаи Румӣ-и шаҳри
Душанбе семинари омузишӣ дар мавзўи “Истифодабарии маълумотҳои
агрометереологӣ  барои  моделсозии  бемориҳо  ва  мубориза  бар
зидди ҳашаротҳои зараррасон” баргузор гардид.

Семинари  омўзишӣ  дар  доираи  Лоиҳаи  “Баланд  бардоштани
устувории кишоварзӣ” ҷиҳати татбиқи зерқисматҳои 3.1 ва 3.3.
мониторинги воқеии истеҳсолоти кишоварзӣ, истифодаи замин ва
агрометеорология  аз  ҷониби  мушовири  байналмилалӣ  оид  ба
тағйирёбии иқлим ва гидрометеорология доир гардид, ки дар он
намояндагони  Вазорати  кишоварзии  Ҷумҳурии  Тоҷикистон,
мутахассисони  Муассисаи  давлатии  Муҳофизати  растаниҳо  ва
химикунонии  кишоварзӣ  ва  Маркази  рушди  рақамикунонии  соҳаи
кишоварзӣ иштирок намуданд.

Ҳадаф аз баргузор намудани семинари мазкур бо усулҳои муоссир
ба роҳ мондани фаъолияти ин соҳа мебошад.

Дар рафти семинар масъулин нозукиҳои ин соҳаро ба иштирокчиён
фаҳмонида,  ба  саволҳои  онҳо  таҳқиқотҳои  судманди  илман
асоснокро пешниҳод намуданд.

https://aedpmu.tj/tj/2024/01/17/rushd-bahshidan-ba-ra%d2%9bamikunonii-so%d2%b3ai-kishovarz%d3%a3/
https://aedpmu.tj/tj/2024/01/17/rushd-bahshidan-ba-ra%d2%9bamikunonii-so%d2%b3ai-kishovarz%d3%a3/


 

Ҳолати  мониторинги  кишоварзӣ
беҳтар мегардад
Ҳолати мониторинги кишоварзӣ беҳтар мегардад

Дар  доираи  Лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”
ҷиҳати татбиқи зерқисмати 3.1 Мониторинги воқеии истеҳсолоти
кишоварзӣ,  истифодаи  замин  ва  агрометалогия  мушовири
байналмилалӣ оид ба тағйирёбии иқлим ва гидрометеорология Фади
Карим ба кор ҷалб гардид.

Мақсади ҷалби мушовир ин таҳлили системаи мубодилаи маълумот
байни  Вазорати  кишоварзии  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  ва  Агентии
обуҳавошиносӣ дар ҳолати насби стансияҳои агрометеологӣ дар
таъсиси системаи баҳисобгирӣ ва мониторинги соҳаи кишоварзӣ
мебошад.

Ҳамзамон  дар  ин  замина  рузҳои  11-12  январи  соли  ҷорӣ  дар
меҳмонхонаи Ҳаят Реҷенсӣ семинари омузишӣ бо мутахассисон ва

https://aedpmu.tj/tj/2024/01/12/%d2%b3olati-monitoringi-kishovarz%d3%a3-be%d2%b3tar-megardad/
https://aedpmu.tj/tj/2024/01/12/%d2%b3olati-monitoringi-kishovarz%d3%a3-be%d2%b3tar-megardad/


кормандони  Агентии  обуҳавошиносӣ  ва  мутахассисони  Маркази
рушди  рақамикунонӣ  кишоварзӣ  дар  мавзӯи  “Нишондиҳандаҳои
хушксолӣ бо таваҷҷўҳ ба индекси стандартии боришот” баргузор
карда шуд.

Ҳамзамон  бо  кормандони  Агентии  обуҳавошиносӣ  мақсади  насби
стансияҳои агрометеорологӣ ва ҳамкории Вазорати кишоварзӣ бо
Агентии мазкур баррасӣ карда шуд.

 


